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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Secretaria de Governo

Secretaria Especial de Relag¢Bes Institucionais

OFICIO Ne 465/2019/DRI/SRI/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia a Senhora

SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Proposta de Indicages parlamentares | Encaminha resposta

Ref.: Oficio 125Sec/1/E/n2 889/19 (1539628)
Anexos:
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- OFICIO N2 1174/2019/GAB- GM/MAPA (1630778)

- OFICIO CONAB/PRESI N2 681/19 (1630786)

* Excelentissima Senhora Deputada,

1. Incumbiu-me o Sr. Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo - SEGOV de reportar-
me a Vossa Exceléncia por ocasido do Oficio 128Sec/I/E/n2 889/19 (1539628), por meio do qual essa
Primeira Secretaria encaminha relagdo de Indica¢Bes apresentadas pelos dignos Parlamentares dessa

Casa Popular.

2, A respeito, fago mengdo a Indicagdo 1.478/2019 (1539632), de autoria da Comissio de
Agricultura, Pecudria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, acerca da qual o Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento manifestou-se nos termos do Oficio CONAB/PRESI N2 681/19

(1630786) e demais documentos que seguem anexos.

3. Por derradeiro, renovo votos de distinta considerac3o e efetivo apreco.

Respeitosamente,

ABEL LEITE

4 Secretario Especial de Relagdes Institucionais
Secretaria de Governn da PrecidAnria da Raniihlira | CRI/CERM//DD



20/12/2019 SEI/PR - 1630790 - OFICIO

SINA R
pCs - \,

" Documento assmado eletronicamente por Abel Ferreira Leite Neto, Secretario Especial, em
I 19/12/2019, as 20:08, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

l'\&‘-& 4/ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00030.004220/2019-73 SEI n2 1630790
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
GABINETE DA MINISTRA

OFICIO N¢ 1174/201_9/GAB—GM/MAPA
Brasilia, 16 de dezembro de 2019.
Ao Senhor
SECRETARIO ESPECIAL DE RELACIONAMENTO EXTERNO DA CASA CIVIL
Presidéncia da Reptblica

Palacio do Planalto - 4° Andar - Sala 418
70150-900 - Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 265/2019. Indica¢do parlamentar.
Ref.: Proc. n2 00030.004220/2019-73.

Senhor Secretario Especial,

Ao cumprimenta-lo, faco referéncia ao Oficio n2 265/2019/INC/SEREX/CC/PR; de 28 de
novembro de 2019, o qual repassa a esta Pasta copia do Oficio 19Sec/I/E/n2 889/2019, acompanhado da
Indicagdo Parlamentar n2 1.478/2019, de autoria da Comissdo de Agricultura, Pecudria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, sugerindo a reabertura do prazo de envio de propostas para o Programa de
Aquisicdo de Alimentos (PAA), na modalidade "Formacio de Estoques".

Sobre o tema, encaminho o Oficio CONAB/PRESI n? 681, (inserto no Processo
n? 21000.091044/2019-29), contendo o posicionamento do Diretor-Presidente Substituto da Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB.

Atenciosamente,

PAULO MARCIO MENDONCA ARAUJO
Chefe de Gabinete

Anexo: Oficio OFICIO CONAB/PRESI N2 681. (9389548).

' Eid i Documento assinado eletronicamente por PAULO MARCIO MENDONCA ARAUIJO, Chefe de Gabinete
i I } s . . . g

| ;-;fimm‘: [Lﬂ da Ministra, em 16/12/2019, as 20:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
i 62,§ 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



L[E] http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
PRl acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 9426424

e o codigo CRC C4C82CDC.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D - Telefone: 61 3218-2800
70043-900 Brasilia — DF - http://www.agricultura.gov.br

Referéncia: Processo n2 00030.004220/2019-73 SEI n2 9426424



MINISTERIO DA AGRICULTURA PECUARIA E
ABASTECIMENTQ - MAPA
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\ | 21000.091044/2019.29
2)) Conab

Companhia Nacional de Abastecimento
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SGAS Quadra 901, Conj. A, Lote 69, Ed. Conab, 3.° andar, ala B — 70.390-010 Brasilia /DF
(61) 3312-6300 / 3312-6302 — presidencia@conab.gov.br

Oficio CONAB/PRESIN° § § 1

Brasilia/DF, ) & de dezembro de 2019,

Ao Senhor

PAULO MARCIO MENDONGA ARAUJO

Chefe do Gabinete

Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Bl. D — 8° andar — sala 805
Brasilia — DF

Assunto: indicagéo Parlamentar n°® 1478/2019 da Comissao de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento e Desenvolvimento Rural —
Ref. Oficio n® 1122/2019/GAB-GM/MAPA

Senhor Chefe do Gabinete,

1. ) Refiro-me ao expediente em referéncia, encaminhando Oficio n® 265/2019/
INC/SEREX/CC/PR do Secretario Especial de Relacionamento Externo da Casa Civil da
Presidéncia da Republica, que por sua vez encaminha a Indicagdo Parlamentar n°
1478/2019 da Comissé&o de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,
que requer reabertura do prazo de recebimento de propostas da modalidade “Formacgéo de
Estoque do Programa de Aquisigéo de Alimentos — PAA”.

2. A Conab, em meédia, leva 90 dias (ano-base 2018) para realizar o primeiro
empenho apos abertura do sistema, e o menor tempo registrado para tal em 2018 (Estado
do RS), foi de 28 dias apés o fechamento. A partir desses nimeros, ndo teriamos tempo’
habil para contratagéo, pois o SIAFI| sera encerrado em 16 dias Uteis.

Atenciosamente,

GUILHW' QRIA BASTOS FILHO
Diretor-Presidente Suhbstituto

"Promover a garantia de renda ao produtor rural, a seguranga alimentar e nutricional e a regularidade do
sRRgFIMento, gerando inteligéncia para a agropecuaria e participando da formulagdo e execucéio das politicas



